
OGGETTO: REVOCA AI SENSI DELL'ART.21-QUINQUIES, PRIMO COMMA, DELLA 

LEGGE N. 24 1/1990, DELLA PROCEDURA DI INTERPELLO INDETTA A SEGUITO DI 

ACCORDO CON ASMEL CON DETERMINA DIRIGENZIALE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA N.14 del 17/02/2023 (R. G. n.115 DEL 17/02/2023) COME 

SUCCESSIVAMENTE RETTIFICATA CON DETERMINA N.18 DEL 08/03/2023 PER LA 

COPERTURA DI N.1 POSTO A TEMPO DETERMINATO (36 MESI) E PARZIALE (P/T al 75%) 

CATEGORIA GIURIDICA C – POSIZIONE ECONOMICA C1 - PROFILO PROFESSIONALE DI 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO.  
 

 

 

 

 

COMUNE DI FALERNA 

(Provincia di Catanzaro) 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

-SERVIZIO  PERSONALE – 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 26 del   28/03/2023              Registro generale n. 211 del 28 .03.2023  

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
 

• il D. LGS. n. 267/2000; 

• il D. LGS. n. 118/2011; 

• il D. LGS. n. 165/2001; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed in particolare 
l'art. 121 del vigente regolamento dei servizi e degli uffici, che ha recepito l'art.53 comma 23 della 
L.388/2000, come modificato ed integrato dall'art. 29 comma 4 della L. 448/2001; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

l’articolo 46 del Decreto Legge n. 112/2008, convertito con la Legge n. 133/2008; 

 

 
Vista la propria competenza ai sensi: 

• dell’art. 107, comma 3, del D.lgs. n.267/00, che assegna ai Responsabili, la competenza in mate-
ria di gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• del provvedimento del Sindaco n. 02 del 26.02.2022 con cui è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 121 del Regolamento degli Uffi-
ci e dei Servizi approvato con delibera G.C. n. 193 del 10.10.2011 e successive modifiche ed integra-
zioni ed in conformità alla L 388/2000 art. 53/c. 23, come modificata ed integrata dalla L. 448/2001 
art. 29/c.4, che legittima l’adozione del presente provvedimento; 

 
Visto il PTPCT 2022/2024 approvato con delibera di G.C. n. 3 del 26.01.2022; 

Visti: 
 



 

1. la deliberazione di C.C. n. 16 del 30/05/2022 di approvazione del Bilancio pluriennale finanzia-
rio 2022/2024; 

2. il Piano delle Performance 2022/2024 approvato con deliberazione di G.C. n. 179 del 29.11. 
2022; 

3. il Piano delle Performance 2023/2025 ed il piano degli obiettivi 2023 provvisori approvati 
con      deliberazione di G.C. n. 13 del 06.02.2023; 

 

 

Viste e richiamate:  

- la deliberazione di G.C. n. 164 del 10/11/2022 con la quale il comune di Falerna ha aderito ad 

Asmel , Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli enti locali; 
 

-la deliberazione di G.C. n. 165 del 10/11/2022 di adesione di questo Ente all’Accordo sottoscritto 

dai Comuni di Carignano (TO), capofila, Comunità Montana del Tanagro-Alto Medio Sele (SA), 

Irsina (MT), Lucca Sicula (AG), Pianezze (VI) Sepino (CB) per la gestione associata della 

formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 

80/2021 che delega la gestione dell’utilizzo  dei predetti candidati ad Asmel attraverso la 

piattaforma Asmelab; 

 

-la Deliberazione di Giunta Comunale n.169 del 10/11/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2022/2024 quale sezione 3.3 del Piano Integrato 

di attività e organizzazione; 
 

Vista la determinazione dirigenziale n° 14 del 17/02/2023 ( R.G. n.115 del 17/02/2023), a firma del 

Responsabile dell’Area Amministrativa –Settore Personale, come successivamente rettificata con 

determinazione dell’Area Amministrativa n.18 del 08/03/2023 (R.G. n. 157 del 09/03/2023) per 

errata indicazione della durata contrattuale, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico (bando 

di interpello) della selezione pubblica per la copertura a tempo determinato ( 36 mesi)  e parziale ( 

P/T al 75%)  di n. 1 posto, di categoria giuridica C, posizione economica C1 e profilo professionale 

istruttore amministrativo; 

 

Considerato che il bando di interpello, con atto n.8809 del 20/02/2023, veniva pubblicato all’albo 

pretorio dell’ente e sul sito istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente - 

sottosezione di 1° livello “bandi di concorso” e, altresì, trasmesso ad Asmel  tramite la piattaforma 

per gli adempimenti conseguenziali ivi compresa la comunicazione a tutti gli idonei inseriti 

nell’albo; 
 

Preso atto che: 

1. scaduti i termini di presentazione delle istanze da parte degli aventi diritto, l’Ente ha verificato  

sull’apposita piattaforma l’elenco di idonei che hanno manifestato la loro disponibilità a rispondere 

al bando di interpello sopracitato; 
2.  dall’elenco sopracitato il numero delle istanze ricevute risulta essere pari a 175; 

Evidenziato la procedura concorsuale in questione, finanziata attraverso le risorse assegnate al 

Comune di Falerna per il potenziamento amministrativo dei piccoli comuni ( fino a 5000 abitanti) di 

cui al decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 (in G. U. - Serie generale - n. 136 del 9 giugno 

2021),convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 recante: «Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità' amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia.»,  è in corso di 

svolgimento nella sua fase iniziale e che a tutt’oggi non è stata ancora nominata la commissione 

esaminatrice di concorso; 



Rilevato che, nel frattempo, l’Amministrazione comunale, in esito ad un’attenta rilettura delle 

proprie esigenze assunzionali connesse alla realizzazione dei progetti del PNRR di cui questa 

Amministrazione ha la diretta titolarità di attuazione, come specificato nella deliberazione di Giunta 

comunale n.39 del 21/03/2023, non ritiene più prioritaria la copertura del posto messo a concorso, 

essendo orientata piuttosto a privilegiare l’assunzione di un istruttore amministrativo-contabile, 

ritenendo tale profilo professionale, ricompreso nei 15 elenchi  di profili ai quali sono iscritti i 

candidati risultati idonei a seguito del 1° Avviso pubblicato in GURI del 12/4/2022, maggiormente 

rispondente alle esigenze di gestione finanziaria e contabile, di monitoraggio e rendicontazione  sul 

sistema  REGIS  dei  succitati progetti del PNRR. 

Considerato che, in esito a tale rinnovata valutazione del fabbisogno assunzionale dell’Ente, con  la 

succitata deliberazione di Giunta comunale n.39 del 21/03/2023 l’Amministrazione ha formulato al 

sottoscritto, in qualità di responsabile del Settore Personale apposito atto di indirizzo  finalizzato 

alla revoca  della determinazione dirigenziale dell’Area Amministrativa –Settore Personale n° 14 

del 17/02/2023 ( R.G. n.115 del 17/02/2023), come successivamente rettificata con determinazione 

dell’Area Amministrativa n.18 del 08/03/2023 (R.G. n. 157 del 09/03/2023) di approvazione dell’  

avviso pubblico (bando di interpello) e di tutti gli atti connessi e conseguenti  assunti da questo Ente 

per la copertura di n. 1 posto a tempo determinato ( 36 mesi)  e parziale ( P/T al 75%)  , di categoria 

giuridica C, posizione economica C1 e profilo professionale istruttore amministrativo; 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare l’art. 21 

quinquies rubricato “Revoca del provvedimento” che statuisce che “per sopravvenuti motivi di 

pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al 

momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di 

attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il 

provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che 

lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del 

provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti”;  

Richiamato il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo il quale “la pubblica 

amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla revoca di un bando di 

concorso pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a tale 

momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del 

procedimento. In circostanze siffatte il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati 

motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone 

evidente l’inopportunità, laddove, stante la natura di atto amministrativo generale di un bando, ivi 

compreso il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avvio del 

procedimento, come disposto dall’art. 13, primo comma, della L. n. 241 del 1990 (Cfr. in tal senso  

Cons. Stato, Sez.III, Sent. n. 4554/2011, TAR dell’Abruzzo, sede staccata di Pescara, n. 51 del 15 

febbraio 2016,TAR Lombardia, sede di Milano, n.985 del 2 maggio 2019, Consiglio Giustizia 

amministrativa per la Regione Sicilia n.230/2020 e, da ultimo, Consiglio di Stato Sez.VII, 29/12/2022 

n.11542); 

Considerato che nella fattispecie in esame la revoca della procedura di interpello si rende quanto 

mai opportuna per poter acquisire una professionalità di maggior interesse per l’attuazione delle 

priorità strategiche dell’ente rispetto a quella per cui è stata indetta la procedure concorsuale oggetto 

di revoca, orientando diversamente la propria azione al fine di garantire il conseguimento degli 

obiettivi generali dell’amministrazione, segnatamente per quel che riguarda l’ attuazione delle 

progettualità finanziate con le risorse del PNRR.; 
 

Ritenuto che il provvedimento di autotutela non lede posizioni giuridiche qualificate, essendo 



l’interesse dei destinatari del presente atto di revoca, recessivo rispetto al prevalente e rivalutato 

interesse pubblico teso alla buona organizzazione dell’Ente; 

Rilevato che, trovandosi la procedura in questione ancora allo stato iniziale, non essendo stata 
espletata alcuna prova concorsuale, non possono considerarsi consolidate le posizioni dei partecipanti a 

fronte del preminente interesse di questo Ente, nel bilanciamento degli interessi coinvolti, di procedere a una 

differente selezione di professionalità in conformità alle attuali necessità dell’Ente; 

Atteso, quindi che, ad oggi, non emergono consolidate situazioni soggettive private meritevoli di 

particolare apprezzamento;  

Ravvisata, in esito a quanto detto, la sussistenza dei presupposti e degli elementi in fatto e in diritto 

comportanti la necessità di provvedere alla revoca ex art. 21-quinquies, della Legge n. 241/1990, 

della procedura di interpello e degli atti connessi e conseguenti ,indetta, a seguito di accordo con 

Asmel per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale 

di cui all’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021,  con la succitata determinazione dirigenziale n.14 

dell’Area Amministrativa –Settore Personale del 17/02/2023 (R.G. n.115 del 17/02/2023), come 

successivamente rettificata con determinazione dell’Area Amministrativa n.18 del 08/03/2023 (R.G. 

n. 157 del 09/03/2023) per la copertura del posto sopra meglio specificato; 
 

Visto l’art 21 quinquies, comma 1, della legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

Ritenuto pertanto necessario e dovuto procedere alla revoca in via di autotutela del bando di 

interpello di cui trattasi e di tutti gli atti connessi e conseguenti; 

 

Dato atto: 

- che dall’istruttoria risulta come l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della 

regolarità e correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. E) della L. n. 190/2012 non è 

stata rilevata la presenza di conflitti di interesse tali da impedire l’adozione del presente atto; 
 

DETERMINA 

 

1.DI APPROVARE tutto quanto riportato in premessa, da intendersi qui integralmente riportato e 

trascritto, che costituisce, ai sensi dell’art.3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. motivazione del 

presente provvedimento; 

2. DI RECEPIRE il contenuto tutto dell’atto d’indirizzo della Giunta Comunale n.39 del 

21.03.2023 , in premessa esplicitato; 
 

2.DI PROCEDERE ALLA REVOCA, in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies, 1° 

comma, della legge 241/90 e successive modificazioni, del bando di interpello indetto da questo 

Ente a seguito di accordo con Asmel per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei 

per le assunzioni di personale di cui all’art. 3 bis del d.l. 80/2021 e finalizzato  alla copertura di n.1 

posto a tempo determinato (36 mesi) e parziale ( P/T al 75%) profilo professionale di Istruttore 

Amministrativo cat. Giuridica C, posizione economica C1; 

3.DI REVOCARE, conseguentemente, la determinazione dirigenziale n.14 dell’Area 

Amministrativa –Settore Personale del 17/02/2023 (R.G. n.115 del 17/02/2023), come 

successivamente rettificata con determinazione dell’Area Amministrativa n.18 del 08/03/2023 (R.G. 

n. 157 del 09/03/2023) e tutti gli atti connessi e conseguenti. 
4.DI DARE ATTO che con separato provvedimento si procederà, in esecuzione degli indirizzi 

formulati dall’Amministrazione con deliberazione di Giunta n.39 del 21/03/2023 ad approvare un 

nuovo avviso pubblico (bando di interpello) per la copertura di n. 1 posto a tempo determinato (36 



mesi e parziale (P/T al 75%), di categoria giuridica C, posizione economica C1 e profilo 

professionale istruttore amministrativo-contabile; 
5.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio, sul sito 

istituzionale dell’Ente e nella sezione Bandi e concorsi dell’Amministrazione trasparente del 

Comune di Falerna come previsto dal D. L. n. 33/2013 ed in assolvimento degli obblighi di 

pubblicità legale ai sensi di quanto disposto dall'art. 32 della legge 69 del 18.06.2009; 
7.DI COMUNICARE tempestivamente  il presente atto ad Asmel , gestore della piattaforma 

Asmelab  funzionale alle  assunzioni di cui trattasi. 

8.DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile non comportando impegno di 

spesa. 

9.DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento può essere esperito ricorso 

giurisdizionale al Tar entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al capo dello Stato entro 120 

giorni dalla data di pubblicazione.     

                                                                                                                    Il   Responsabile del Servizio  

                                                                                                                F.to  Angelino Renne                                                                       

 

 

 
                                                                              PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Falerna , 28/03/2023 

                                                                                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                F.to  Angelino Renne  

                                                                               

[  ] CIG: NON NECESSITA  

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

rilascia: 

[ X ] PARERE FAVOREVOLE 

[ ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 

 



 Falerna ,  

                                                                                                     

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Ing. Bruno Giorgi  

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Non necessita  

 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO E TRASPARENZA 

La  presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 

pubblicata  

[ ] all’Albo Pretorio On-Line per 15 giorni consecutivi dal                al                        Reg. nr.. _ _/_ _ _ _  

[ ] sul sito dedicato alla trasparenza degli atti amministrativi  

 

Data   

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                               F.to   Angelino Renne  

 

 

 


